LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.444, DE 11 DE MAIO DE 2017

Dispõe sobre a Identificação Civil Nacional

(ICN).

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É criada a Identificação Civil Nacional (ICN), com o objetivo de

identificar o brasileiro em suas relações com a sociedade e com os órgãos e entidades

governamentais e privados.

Art. 2º A ICN utilizará:

I - a base de dados biométricos da Justiça Eleitoral;

II - a base de dados do Sistema Nacional de Informações de Registro Civil (Sirc),

criado pelo Poder Executivo federal, e da Central Nacional de Informações do Registro Civil

(CRC Nacional), instituída pelo Conselho Nacional de Justiça, em cumprimento ao disposto

no art. 41 da Lei nº 11.977, de 7 de julho de 2009;

III - outras informações, não disponíveis no Sirc, contidas em bases de dados da

Justiça Eleitoral, dos institutos de identificação dos Estados e do Distrito Federal ou do

Instituto Nacional de Identificação, ou disponibilizadas por outros órgãos, conforme definido

pelo Comitê Gestor da ICN.

§ 1º A base de dados da ICN será armazenada e gerida pelo Tribunal Superior

Eleitoral, que a manterá atualizada e adotará as providências necessárias para assegurar a

integridade, a disponibilidade, a autenticidade e a confidencialidade de seu conteúdo e a

interoperabilidade entre os sistemas eletrônicos governamentais.

§ 2º A interoperabilidade de que trata o § 1º deste artigo observará a legislação

aplicável e as recomendações técnicas da arquitetura dos Padrões de Interoperabilidade de

Governo Eletrônico (e-Ping).

Art. 3º O Tribunal Superior Eleitoral garantirá aos Poderes Executivo e

Legislativo da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios acesso à base de

dados da ICN, de forma gratuita, exceto quanto às informações eleitorais.

§ 1º O Poder Executivo dos entes federados poderá integrar aos seus próprios

bancos de dados as informações da base de dados da ICN, com exceção dos dados

biométricos.

§ 2º Ato do Tribunal Superior Eleitoral disporá sobre a integração dos registros

biométricos pelas Polícias Federal e Civil, com exclusividade, às suas bases de dados.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................